ALBIGEC - Gestão de Equipamentos Culturais Desportivos e de Lazer, E.M., S.A.

Edificio da Câmara Municipal, Praça do Município 6000-458 Castelo Branco C.A.E.: 93110 N.I.F.: 505715449

Mat. 505715449 de 2001.12.03 em Castelo Branco Cap.: EUR 49.879,79



Ata n.º 29
Aos 12 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois pelas 8h00, nos Paços do Município de Castelo Branco, sede da ALBIGEC – GESTÃO DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS, DESPORTIVOS E DE LAZER, E.M., S.A. reuniu a Assembleia Geral, de acordo com o preceituado no art.º 11.º dos Estatutos, com a presença dos membros representantes do Conselho de Administração, Dr. Leopoldo Martins Rodrigues, Doutor Helder Manuel Guerra Henriques e Doutor Fernando Manuel Raposo do Município de Castelo Branco designados pela Câmara Municipal e em formato online o Fiscal Único Dr. José de Jesus Gonçalves Mendes, presidida pela Presidente Doutora Patrícia Margarida dos Santos Carvalheiro Coelho e o secretário Dr. Nuno Filipe Ferreira Machado.
Pela Senhora Presidente da Mesa foi a reunião declarada aberta, eram oito horas, passando a Assembleia Geral a tratar dos assuntos constantes da ordem de trabalhos:
Ponto 1
Ponto 2 - Apreciação e votação da proposta de alteração do tarifário

Ponto 3 - Apreciação e votação dos Instrumentos de Gestão Previsional para o exercício de 2023. -----





A Presidente da Mesa da Assembleia Geral solicitou ao Presidente do Conselho de Administração que apresentasse a proposta de instrumentos de gestão previsional para o exercício de 2023, aprovada pelo Conselho de Administração, na reunião de 06/12/2022, e elaborada em conformidade com o disposto no art.º 23.º dos Estatutos.

Aqueles documentos demostram que a empresa, em 2023, terá as necessárias condições para realizar o objeto e a missão que lhe estão atribuídos pelo Município de Castelo Branco, em cumprimento das orientações estratégicas e do contrato de gestão, para o mandato de 2021 a 2025. Designadamente, que assegure a boa gestão dos dez equipamentos municipais que lhe estão atribuídos – Cine-Teatro Avenida; Museu Cargaleiro; Museu do Canteiro e Centro Cultural de Alcains; Jardim do Paço Episcopal; Complexos de Piscinas Municipais de Castelo Branco e de Alcains; Parque de Campismo; Parque da Cidade, Centro de Interpretação do Bordado de Castelo Branco e Fábrica da Criatividade.

A proposta de instrumentos de gestão previsional para o exercício de 2023 é fundamentada na informação da execução de anos anteriores e sua previsão de execução, calculada com base na execução orçamental verificada até ao 3º trimestre do exercício de 2022, acrescida da expectativa de realização nos últimos 3 meses do ano.

Fechando o ponto da ordem de trabalhos, a Presidente da Mesa da Assembleia Geral informou que, em cumprimento das disposições legais e estatutárias em vigor, será dado conhecimento à Câmara Municipal de Castelo Branco da aprovação daqueles documentos previsionais, acompanhados dos mesmos bem como o respetivo parecer do Fiscal Único.

Ponto 4 -

Nada mais havendo a tratar, pelas nove horas, foi encerrada a sessão da qual se lavrou a presente ata que, após lida e conferida pelos membros da Mesa da Assembleia Geral, vai por eles ser assinada. ---

A Presidente da Mesa

O Secretário da Mesa

(Doutora Patrícia Margarida dos Santos Carvalheiro Coelho)

(Dr. Nuno Filipe Ferreira Machado)